РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

27.10.2023	№ 53
с. Павловск

О результатах работы административных комиссий за 9 месяцев 2023 года

На основании закона Алтайского края от 10.03.2009 № 12-ЗС «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями в области создания и функционирования административных комиссий при местных администрациях» Собрание депутатов района решает:
1.  Информацию о результатах работы административных комиссий за 9 месяцев 2023 года принять к сведению (приложение).
1. Должностным лицам органов местного самоуправления, уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях, активизировать работу по указанному направлению.
1. Административным комиссиям усилить работу по взысканию административных штрафов.
1. Административным комиссиям активизировать деятельность на территориях сельских поселений.
1.  Рекомендовать административным комиссиям активизировать деятельность по применению статьи 20.25 КоАП РФ (Уклонение от исполнения административного наказания).
1. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по социальной политике (Пальчикова О.С.)

Председатель
Собрания депутатов района	О.В. Попова

Приложение
к решению Собрания депутатов Павловского района
от 27.10.2023 № 53

Информация
о результатах работы административных комиссий за 9 месяцев 2023 года.

В соответствии с законом Алтайского края от 10.03.2009 № 12-ЗС «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями в области создания и функционирования административных комиссий при местных администрациях» на территории Павловского района созданы и функционируют 15 административных комиссий, составы которых полностью обновлены в 2023 году.
Согласно статье 76 закона Алтайского края от 10.07.2002 года № 46-ЗС «Об административной ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского края», комиссии вправе рассматривать дела об административных правонарушениях по 12 составам (статьи 27,36-1,40-2,40-3,46,49-4,61,61-1,61-3,67,68,68-2).
По полученным сведениям за анализируемый период комиссиями рассмотрено 83 материала об административных правонарушениях согласно закону Алтайского края от 10.07.2002 № 46-ЗС.
Наиболее часто к административной ответственности за указанный период времени привлекались лица за нарушение тишины и покоя граждан (статья 61 закона №46-ЗС) рассмотрено 50 дел (АППГ – 35);
за нарушение муниципальных нормативных актов в области благоустройства территорий муниципальных образований (статья 27 закона) было рассмотрено 13 административных дел (АППГ – 10);
за нарушение правил охраны жизни людей на воде и правил пользования водными объектами для плавания на маломерных плавательных средствах (статья 68 закона) было рассмотрено 3 административных дела (АППГ -8);
за причинение собаками физического и (или) материального вреда (статья 70 закона) было рассмотрено 14 административных дел (АППГ-5).
Должностные лица органов местного самоуправления уполномочены составлять протоколы об административном правонарушении по 12 составам, однако, эти полномочия исполняются только при получении материалов проверки отдела внутренних дел, самостоятельная реализация вышеуказанных полномочий отсутствует.
Основным видом наказания являются предупреждения (5) и штраф, который применен в 43 случаях, прекращено 34, в том числе по малозначительности – 10.
Сумма штрафов составила 35200 рублей, взыскано 18638 рублей 79 копеек.
Административные штрафы взыскиваются путем направления документов в службу судебных приставов после истечения срока, определенного для добровольной оплаты; за 9 месяцев 2023 года направлено 7 материалов.
Наибольшее количество рассмотренных административных материалов приходится на административные комиссии, расположенные на территориях Новозоринского, Павловского, Черемновского, Колыванского сельсоветов.
Четыре комиссии не имеют результатов работ (Чернопятовский, Стуковский, Бурановский и Арбузовский сельсоветы).
Подводя итоги работы административных комиссий, предлагаю:
1. Информацию о результатах работы административных комиссий за 9 месяцев 2023 года принять к сведению.
1. Должностным лицам органов местного самоуправления, уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях активизировать работу по указанному направлению.
1. Административным комиссиям активизировать деятельность на территориях сельских поселений.
1. Административным комиссиям усилить работу по взысканию административных штрафов, в том числе принудительно.